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KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền trong Quý IV, năm 2021 

Thực hiện các Hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy số 12-HD/BTGTU 

ngày 23/02/2021 về tuyên truyền kết quả phát triển kinh tế - xã hội năm 2020, 

mục tiêu, nhiệm vụ hướng dẫn, giải pháp năm 2021; số 07-HD/BTG ngày 

21/12/2020 về tuyên truyền, kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan 

trọng trong năm 2021; Kế hoạch số 3054/KH-UBND ngày 15/9/2021 của 

UBND tỉnh về việc Thông tin, tuyên truyền Phòng, chống dịch COVID-19 trong 

thời gian tới trên địa bàn tỉnh Điện Biên. 

Thực hiện công văn số 24/VHCS-TTCĐ ngày 13/01/2021 của Cục Văn hoá 

Cơ sở về việc tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng 

trong năm 2021. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành kế hoạch tổ chức các 

hoạt động tuyên truyền trong Quý IV, năm 2021 với nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tạo sự phấn khởi, cổ vũ động viên cán bộ, đảng viên và các tầng lớp 

Nhân dân đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, quyết tâm vượt qua khó khăn, 

thách thức, tích cực tham gia lao động sản xuất, kinh doanh, phát triển kinh tế - 

xã hội, đảm bảo an sinh xã hội, giữ vững quốc phòng - an ninh, phấn đấu thực 

hiện thắng lợi mục tiêu kép, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội trong trạng thái 

bình thường mới.  

- Nhằm giáo dục truyền thống lịch sử, bồi dưỡng và phát huy lòng yêu 

nước, chủ nghĩa anh hùng cách mạng, tinh thần đại đoàn kết, niềm tự hào và ý 

chí tự lực tự cường của dân tộc Việt Nam, của Nhân dân tỉnh Điện Biên; tuyên 

truyền sâu rộng trong các tầng lớp nhân dân để tăng cường sự đồng thuận xã hội 

đối với chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước. 

2. Yêu cầu 

- Các hoạt động tuyên truyền, giáo dục cần được tổ chức thường xuyên, 

liên tục, toàn diện, sáng tạo, nội dung hình thức đa dạng, phong phú, có trọng 

tâm, trọng điểm, tạo ấn tượng sâu sắc, có sức thuyết phục, lan toả rộng tạo được 

không khí phấn khởi, tiết kiệm, tránh phô trương hình thức, lãng phí.  

- Gắn các hoạt động tuyên truyền, giáo dục với những việc làm thiết thực 

chăm lo nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của Nhân dân, nhất là đối với 

đồng bào vùng cao, khu vực biên giới, vùng đồng bào dân tộc thiểu số. 
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- Việc triển khai các hoạt động tuyên truyền, các sự kiện, các ngày lễ lớn, 

diễn ra trong Quý IV/2021 phải thực hiện nghiêm các biện pháp phòng chống 

dịch, bệnh COVID-19 theo quy định ở từng thời điểm. 

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN 

1. Nội dung tuyên truyền  

1.1. Tuyên truyền về công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19 

- Tiếp tục tuyên truyền các Chỉ thị, văn bản chỉ đạo của Chính phủ, Trung 

ương và của tỉnh; các khuyến cáo của Bộ Y tế, Tổ chức Y tế thế giới (WHO) 

nhằm phòng ngừa, hạn chế dịch bệnh lây lan. 

- Tăng cường tuyên truyền, giáo dục người dân chủ động, tích cực thực 

hiện các biện pháp phòng, chống dịch trong giai đoạn mới, bảo vệ sức khỏe cá 

nhân và cộng đồng với phương châm dự phòng là chính.  

- Tập trung tuyên truyền, vận động những người có nguy cơ nhiễm dịch 

cao yên tâm, tin tưởng, tự giác đến các cơ sở y tế khám, điều trị; thực hiện các 

biện pháp cách ly khoa học, tránh biểu hiện kỳ thị, xa lánh.  

- Phát hiện, đấu tranh kịp thời với những biểu hiện chủ quan, thờ ơ, vô cảm 

đối với sức khỏe, tính mạng người dân; những hành vi lợi dụng dịch bệnh để 

trục lợi cá nhân; những hành vi che giấu thông tin hoặc thông tin không chính 

xác, gây tâm lý hoang mang trong cộng đồng. 

1.2. Tuyên truyền kỷ niệm 72 năm Ngày thành lập Đảng bộ tỉnh Điện 

Biên (10/10/1949 - 10/10/2021) 

- Tuyên truyền về quá trình hình thành và phát triển của Đảng bộ tỉnh Điện 

Biên trong 72 năm qua; những bài học kinh nghiệm lãnh đạo; củng cố niềm tin 

đối với Đảng, động viên cán bộ, đảng viên và nhân dân không ngừng phát huy 

truyền thống cách mạng, đoàn kết dân tộc, quyết tâm thực hiện thắng lợi Nghị 

quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIV. 

- Tuyên truyền về những điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua yêu 

nước, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, các phong trào thi đua học tập, lao động sản 

xuất thực hiện các mục tiêu phát triển kinh tế xã hội, quốc phòng - an ninh mà 

Nghị quyết Đảng bộ tỉnh đã đề ra; những chuyển biến tích cực trong công cuộc 

xây dựng và phát triển kinh tế - xã hội theo hướng Công nghiệp hoá, hiện đại 

hoá. 

- Biểu dương những đóng góp to lớn của Đảng bộ, quân và Nhân dân các 

dân tộc Điện Biên, nhất là từ khi có sự lãnh đạo của Đảng đối với sự nghiệp giải 

phóng dân tộc, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, công cuộc đổi mới đất nước.  

1.3. Tuyên truyền kỷ niệm 77 năm Ngày thành lập Quân đội Nhân 

dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2021) và 32 năm Ngày hội Quốc phòng 

toàn dân (22/12/1989 - 22/12/2021) 

- Ý nghĩa lịch sử của Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam và Ngày 

hội Quốc phòng toàn dân, quá trình xây dựng, trưởng thành và truyền thống vẻ 

vang của Quân đội nhân dân Việt Nam trong 77 năm qua. 
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- Tuyên truyền đường lối, quan điểm xây dựng nền quốc phòng toàn dân và 

xây dựng Quân đội nhân dân Việt Nam trong tình hình mới. 

- Tuyên truyền thành tích của các cấp uỷ Đảng, chính quyền và các ngành, 

đoàn thể trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, những kết quả đã đạt 

được trong công tác xây dựng nền quốc phòng toàn dân của các cấp, các ngành 

trong 32 năm qua. 

1.4. Tuyên truyền kỷ niệm 60 năm Ngày mở Đường Hồ Chí Minh trên 

biển (23/10/1961 - 23/10/2021) 

- Khẳng định chủ trương đúng đắn, sáng tạo của Đảng trong việc quyết 

định mở tuyến đường chiến lược quan trọng trên biển, góp phần làm nên thắng 

lợi vĩ đại trong cuộc kháng chiến chống Mỹ cứu nước của dân tộc; tuyên truyền 

những chiến công và thành tích vẻ vang của Đường Hồ Chí Minh trên biển; 

khẳng định Đường Hồ Chí Minh trên biển là biểu tượng vinh quang, tự hào của 

cả dân tộc, hiện thân của ý chí và khát vọng hòa bình, thống nhất Tổ quốc. 

- Tôn vinh, tri ân công lao, đóng góp to lớn của cán bộ, chiến sĩ "Đoàn tàu 

không số" (Đoàn 759, tiền thân của Lữ đoàn 125 - Bộ Tư lệnh Vùng 2 - Quân 

chủng Hải quân) và Nhân dân cả nước trong cuộc kháng chiến chống đế quốc 

Mỹ xâm lược. Tập trung tuyên truyền, nêu bật sự mưu trí, sáng tạo, quyết đoán, 

ý chí quật cường, dũng cảm, sẵn sàng chiến đấu, hy sinh để hoàn thành xuất sắc 

mọi nhiệm vụ được giao của lực lượng vận tải quân sự đường biển; những bài 

học kinh nghiệm quý về hoạt động của Đường Hồ Chí Minh trên biển; quá trình 

xây dựng lực lượng Hải quân nhân dân Việt Nam “cách mạng, chính quy, tinh 

nhuệ, hiện đại”, thật sự là lực lượng nòng cốt trong thế trận chiến tranh nhân dân 

bảo vệ biển, đảo Tổ quốc. 

- Tuyên truyền Công ước của Liên Hợp quốc về Luật Biển năm 1982 và 

chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về biển, 

đảo; mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp phấn đấu đưa nước ta trở thành quốc gia 

mạnh về biển, giàu từ biển. Chú trọng làm rõ vai trò, trách nhiệm của các cấp, 

các ngành, đoàn thể và mỗi người dân trong bảo vệ, giữ gìn, khai thác các nguồn 

lợi từ biển, đặc biệt là vai trò nòng cốt của Hải quân nhân dân Việt Nam trong 

nhiệm vụ quản lý, bảo vệ chủ quyền biển, đảo, thềm lục địa của Tổ quốc, góp 

phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Hội nghị lần thứ tám Ban Chấp hành Trung 

ương Đảng (khóa XII) về Chiến lược phát triển bền vững kinh tế biển Việt Nam 

đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045. 

Thông tin, tuyên truyền về các hoạt động kỷ niệm 60 năm Ngày mở Đường 

Hồ Chí Minh trên biển diễn ra tại các bộ, ban, ngành, địa phương trong cả nước, 

nhất là các hoạt động lớn, trọng tâm. 

1.5 Tuyên truyền tổ chức các hoạt động, sự kiện diễn ra trong quý IV 

năm 2021 và chào đón năm mới 2022, các ngày kỷ niệm, sự kiện lớn của 

tỉnh trong năm 2022 

- Tuyên truyền kỷ niệm 67 năm Ngày giải phóng Thủ đô (10/10/1954 - 

10/10/2021); kỷ niệm 110 năm Ngày sinh đồng chí Lê Đức Thọ (10/10/1911 - 
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10/10/2021); kỷ niệm 104 năm Cách mạng Tháng Mười Nga; 91 năm thành lập 

Hội Liên hiệp phụ nữ Việt Nam (20/10/1930 - 20/10/2021); 35 năm thành lập 

Đảng bộ Dân chính Đảng tỉnh Điện Biên (01/11/1986 - 01/11/2021); 39 năm 

ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982-20/11/2021); 76 năm ngày Di sản Văn 

hóa Việt Nam (23/11/1945 - 23/11/2021); Kỷ niệm 201 năm Ngày sinh Ph.Ăng-

ghen (28/11/1820 - 28/11/2021); 32 năm ngày thành lập Hội CCB Việt Nam 

(06/12/1989 - 06/12/2021); Tháng hành động vì người cao tuổi; Ngày hội đại 

đoàn kết toàn dân; Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam; 

ngày Dân số Việt Nam. 

- Tổ chức các hoạt động giao lưu văn hóa, văn nghệ chào đón năm mới 

2022, ca ngợi những thành quả đã đạt được trong quá trình lao động sản xuất và 

quá trình xây dựng bảo vệ quê hương, đất nước, những tấm gương người tốt, 

việc tốt, các điển hình tiên tiến trong đời sống, trong lao động sản xuất và trong 

đấu tranh bảo vệ đất nước. 

- Tuyên truyền và chuẩn bị các điều kiện triển khai các nhiệm vụ được 

phân công trong việc tổ chức Lễ hội Hoa Ban năm 2022 và các ngày kỷ niệm, 

ngày lễ lớn của đất nước, của tỉnh trong năm 2022. 

1.6. Truyên truyền Đại hội Thể dục thể thao các cấp tiến tới Đại hội 

Thể dục thể thao tỉnh Điện Biên lần thứ XI, năm 2022. 

- Nội dung: Tuyên truyền lợi ích, vai trò của thể dục thể thao trong việc 

nâng cao sức khoẻ, góp phần đào tạo con người phát triển toàn diện, tạo không 

khí vui tươi, phấn khởi trong nhân dân. Tuyên truyền công tác chuẩn bị, nội 

dung và hình thức tổ chức Đại hội thể dục thể thao các cấp; thông tin về thời 

gian; hoạt động phối hợp của các cấp, các ngành và các hoạt động chào mừng 

Đại hội Thể dục thể thao trên địa bàn tỉnh.  

- Hình thức tuyên truyền: Tuyên truyền trên các kênh thông tin đại chúng,  

Cổng/trang thông tin điện tử và trên mạng xã hội. Viết tin, bài; xây dựng các 

video/clip tuyên truyền đẩy mạnh cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể 

theo gương Bác Hồ vĩ đại”. Tuyên truyền cổ động trực quan bằng pa nô, áp 

phích, băng rôn, khẩu hiệu… trên các tuyến đường chính của tỉnh. 

 1.7. Một số nội dung tuyên truyền khác 

- Tuyên truyền một số Chỉ thị, Nghị quyết:  

+ Chỉ thị số 07-CT/TW của Ban Bí thư (khóa XII) về “Đẩy mạnh công tác 

thông tin cơ sở trong tình hình mới”.  

+ Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16 tháng 8 năm 2019 của Bộ Chính trị về tăng 

cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy trong lĩnh 

vực văn hóa, thể thao và du lịch 

+ Chỉ thị số 37-CT/TW ngày 03/9/2019 của Ban Bí thư Trung ương Đảng 

về tăng cường sự lãnh đạo chỉ đạo xây dựng quan hệ lao động hài hòa, ổn định 

và tiến bộ trong tình hình mới. 

http://10.144.38.39/qlvb/VBden.nsf/str/F5892679F1716667472585C80036FC0B?OpenDocument
http://10.144.38.39/qlvb/VBden.nsf/str/F5892679F1716667472585C80036FC0B?OpenDocument
http://10.144.38.39/qlvb/VBden.nsf/str/F5892679F1716667472585C80036FC0B?OpenDocument
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+ Nghị quyết số 55-NQ/TW ngày 11/02/2020 của Bộ Chính trị về “Định 

hướng Chiến lược phát triển năng lượng quốc gia của Việt Nam đến năm 2030, 

tầm nhìn đến năm 2045”. 

+ Chỉ thị số 20/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ: Về việc tăng cường tiết 

kiệm điện giai đoạn 2020 - 2025. 

- Tuyên truyền phổ biến đường lối, chủ trương, quan điểm của Đảng và 

chính sách, pháp luật Nhà nước về biển, đảo, biên giới đất liền.  

- Tuyên truyền các chính sách: về chính sách dân số, các chính sách liên 

quan đến chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững; công tác an 

toàn vệ sinh thực phẩm; cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng 

Việt Nam”; chương trình truyền thông dân số tỉnh Điện Biên đến năm 2030.  

- Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về các vấn đề: đảm bảo trật tự 

an toàn giao thông đường bộ, đường thủy; công tác phòng, chống các loại tội 

phạm và các hành vi vi phạm pháp luật về tham nhũng, ma túy, mại dâm, 

HIV/AIDS, mua bán người; mua bán trẻ em, việc triển khai công tác cai nghiện, 

quản lý sau cai nghiện ma túy năm 2021.  

- Tiếp tục tuyên truyền triển khai thực hiện Kế hoạch số 2636/KH-

SVHTTDL ngày 18/12/2020 về ứng dụng công nghệ thông tin năm 2021; Kế 

hoạch số 30/KH-SVHTTDL ngày 11/01/2021 về kiểm soát thủ tục hành chính 

năm 2021; Kế hoạch số 40/KH-SVHTTDL ngày 12/01/2021 về theo dõi tình 

hình thi hành pháp luật năm 2021, trọng tâm là tuyên truyền thực hiện TTHC 

trên Cổng dịch vụ công trực tuyến của tỉnh.  

2. Các hình thức tuyên truyền 

- Thông qua các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, chiếu phim, 

tham quan du lịch, thông tin, cổ động, trưng bày triển lãm, sách báo, thư viện, 

điện ảnh, báo, tạp chí. 

- Thông tin, tuyên truyền bằng văn bản và tuyên truyền trên Cổng/Trang 

thông tin điện tử và các ấn phẩm thông tin, các trang mạng xã  hội do cơ quan, 

đơn vị quản lý.  

- Tuyên truyền cổ động trực quan thông qua hệ thống băng rôn, khẩu hiệu, 

pano, màn hình LED, tổ chức hoạt động lồng ghép tuyên truyền về các ngày lễ 

lớn với các hình thức đa dạng, kịp thời, rộng khắp, thiết thực và có hiệu quả. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Để đảm bảo cho công tác tuyên truyền, tổ chức các hoạt động văn hóa, văn 

nghệ, các sự kiện quan trọng diễn ra trong Quý IV năm 2021, Sở Văn hóa, Thể 

thao và Du lịch yêu cầu Tổ trưởng tổ truyền thông, thủ trưởng các phòng, đơn vị 

trực thuộc Sở, các cá nhân được giao nhiệm vụ; Phòng Văn hóa và Thông tin các 

huyện, thị xã, thành phố; Trung tâm Văn hóa - Truyền thanh - Truyền hình các 

huyện, thị xã, thành phố: Căn cứ chức năng nhiệm vụ, triển khai nhiệm vụ được 

phân công tại các Kế hoạch, văn bản chỉ đạo gắn với các sự kiện, hoạt động trọng 

tâm của tỉnh, của ngành và của đơn vị đã được UBND tỉnh và Sở Văn hóa, Thể 
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thao và Du lịch ban hành; cần chủ động, tích cực, sáng tạo, nhạy bén, kịp thời, 

đầy đủ, đúng lúc, đúng chỗ phù hợp với điều kiện thực tế để triển khai thực hiện; 

gửi tin, bài về Ban biên tập cổng thông tin điện tử của Sở kịp thời, đầy đủ; tổ chức 

căng treo băng zôn, khẩu hiệu, cờ đuôi én... chào mừng trong các sự kiện lớn của 

đất nước, của tỉnh và thực hiện các nội dung công việc sau: 

1. Các phòng thuộc Sở 

1.1. Văn phòng Sở 

Tham mưu ban hành giấy mời đại biểu tỉnh, đại biểu các sở, ban, ngành, 

đoàn thể tỉnh tới dự chương trình nghệ thuật chào mừng các sự kiện kỷ niệm các 

ngày lễ lớn do Sở tổ chức (nếu có tổ chức).  

1.2. Phòng Nghiệp vụ Văn hóa 

- Tham mưu thẩm định nội dung các chương trình nghệ thuật, các hoạt 

động văn hóa; Maket, băng zôn, khẩu hiệu do Trung tâm Văn hóa, Điện ảnh; 

Đoàn Nghệ thuật xây dựng. 

- Đôn đốc, theo dõi, tham mưu chỉ đạo các đơn vị tổ chức triển khai nhiệm 

vụ đã phân công; đôn đốc các đơn vị tập hợp tin, bài, ảnh tuyên truyền trên 

Cổng/Trang thông tin điện tử, màn hình Led, các trang mạng xã hội của ngành, 

đơn vị về các hoạt động Văn hóa, Thể thao và Du lịch chào mừng kỷ niệm các 

sự kiện diễn ra trong quý IV năm 2021 và chương trình chào đón năm mới 2022. 

1.3. Phòng Nghiệp vụ thể dục Thể thao 

- Chủ trì xây dựng kế hoạch, chương trình tổ chức các trò chơi dân gian; 

các giải thi đấu thể thao chào mừng các sự kiện diễn ra trong Quý IV năm 2021 

và  hoạt động thể thao chào đón năm mới 2022 tại sân hành lễ Tượng đài chiến 

thắng Điện Biên Phủ, Nhà thi đấu Đa năng, sân vận động tỉnh. 

- Thẩm định Điều lệ, quy định các hoạt động thể thao, trò chơi dân gian; 

các giải thi đấu thể thao chào mừng các sự kiện diễn ra trong Quý IV năm 2021 

và  hoạt động thể thao chào đón năm mới 2022. 

- Phối hợp Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu Thể dục thể thao tổ chức các 

hoạt động thể dục thể thao theo kế hoạch. 

1.4. Phòng Kế hoạch Tài chính 

- Tổng hợp tham mưu kế hoạch tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao và 

du lịch tổng hợp; xây dựng kế hoạch hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch chào 

đón năm mới 2022 trình Giám đốc Sở phê duyệt. 

- Hướng dẫn, kiểm tra việc sử dụng, thanh quyết toán nguồn kinh phí tổ 

chức các hoạt động tuyên truyền của các đơn vị theo quy định. 

2. Các đơn vị thuộc Sở  

2.1. Trung tâm Văn hóa, Điện ảnh 

- Căn cứ vào điều kiện thực tế trong công tác phòng, chống dịch Covid-19 

để tổ chức Đội tuyên truyền lưu động, chiếu phim lưu động đi tuyên tuyền phục 

vụ cơ sở nhằm cổ vũ, động viên nhân dân và chiến sỹ vùng cao, vùng xa, khu 
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vực biên giới về đường lối, chủ chương, chính sách các lĩnh vực: Dân số, y tế, 

nông nghiệp, giáo dục; cải cách hành chính, phòng chống tội phạm, phòng 

chống ma túy, tội phạm mua, tham nhũng, bán người, mua bán trẻ em, phòng 

chống mại dâm, HIV/AIDS; giới thiệu các di tích lịch sử, danh lam thắng cảnh, 

di sản văn hóa của tỉnh cũng như các quy định liên quan; tuyên truyền các sự 

kiện diễn ra trong quý IV. 

- Xây dựng tranh mẫu cổ động trực quan theo sự kiện, gửi phòng chuyên 

môn thẩm định và trình lãnh đạo Sở phê duyệt trước khi gửi các đơn vị cơ sở để 

tuyên truyền, thực hiện trước ngày 30/9/2021. 

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch cụ thể 

chương trình giao lưu văn hóa, văn nghệ chào đón năm mới tại sân hành lễ 

tượng đài Chiến thắng Điện Biên Phủ, gửi phòng chuyên môn thẩm định trước 

ngày 30/11/2021, báo cáo lãnh đạo Sở trước khi thực hiện.  

- Căn cứ vào điều kiện thực tế trong công tác phòng, chống dịch COVID-

19 trong tình hình mới, đổi mới nội dung tuyên truyền các sự kiện, các ngày lễ 

kỷ niệm diễn ra trong quý IV/2021 bằng nhiều hình thức: Quay hình, video, clip, 

thu thanh, kịch ngắn, dân vũ... xây dựng các chương trình để ghi hình phục vụ 

tuyên truyền tại cơ sở. Đồng thời đổi mới phương thức tuyên truyền cổ động mặt 

đường, căng treo băng zôn, khẩu hiệu, cờ đuôi én...trên Cổng/trang thông tin, 

trang mạng xã hội của đơn vị, của Sở và trên ấn phẩm “Văn hóa, Thể thao và Du 

lịch Điện Biên”, lồng ghép các nội dung tuyên truyền trong các chương trình 

văn hóa, văn nghệ trên địa bàn tỉnh; trên cuốn Văn hóa, Thể thao và Du lịch. 

Thực hiện việc gửi tin, bài phản ánh các hoạt động diễn ra trong dịp lễ do đơn vị 

tổ chức kịp thời về Cổng TTĐT của Sở để tuyên truyền.  

- Phối hợp với Đoàn Nghệ thuật tỉnh xây dựng maket trang trí phông chính 

cho chương trình nghệ thuật chào đón năm mới 2022 và thực hiện trang trí 

khánh tiết cho các hoạt động khác theo kế hoạch, chỉ đạo của tỉnh. 

2.2. Đoàn Nghệ thuật  

- Căn cứ vào điều kiện thực tế trong công tác phòng, chống dịch Covid-19 

chủ trì tổ chức các hoạt động biểu diễn nghệ thuật tại các chương trình, sự kiện, 

các hoạt động phục vụ nhiệm vụ chính trị, phục vụ cơ sở theo nhiệm vụ được 

phân công. 

- Chủ trì xây dựng kế hoạch, tổ chức tập luyện và biểu diễn chương trình 

nghệ thuật chào đón năm mới 2022 tại Quảng trường 7/5; biểu diễn văn nghệ 

chào mừng các sự kiện khác theo kế hoạch của tỉnh, gửi phòng chuyên môn 

thẩm định, trình lãnh đạo Sở trước khi thực hiện. 

- Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Văn hóa, Điện ảnh xây dựng maket 

chương trình nghệ thuật chào đón năm mới 2022. 

- Căn cứ vào điều kiện thực tế trong công tác phòng, chống dịch Covid-19 

trong tình hình mới nội dung tuyên truyền thông qua các chương trình nghệ 

thuật bằng nhiều hình thức: Quay hình, video, clip, thu thanh các tác phẩm mới, 
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khuyến khích sáng tác, biên đạo, dàn dựng các tác phẩm múa...để ghi hình phục 

vụ tuyên truyền tại cơ sở. 

- Lồng ghép công tác tuyên truyền về Di tích lịch sử, danh lam thắng cảnh, 

di sản văn hóa của tỉnh. Các sự kiện Lễ hội Hoa Ban; Kỷ niệm các ngày lễ lớn 

trong việc xây dựng các chương trình ca múa nhạc, đi lưu diễn phục vụ nhân dân 

trong tỉnh, đặc biệt là đồng bào vùng cao, vùng xa, khu vực biên giới vùng có 

nhiều đồng bào các dân tộc thiểu số sinh sống. 

2.3. Bảo tàng tỉnh, Bảo tàng Chiến thắng lịch sử Điện Biên Phủ, Ban 

quản lý Di tích 

- Xây dựng kế hoạch phục vụ khách tham quan trong dịp cao điểm và các 

ngày kỷ niệm lớn của đất nước, của tỉnh trong Quý IV năm 2021.  

- Đổi mới, sáng tạo trong việc tổ chức trưng bày, triển lãm thường xuyên 

với tuyên truyền các nhiệm vụ chính trị nhằm phục vụ nhân dân và du khách đến 

tham quan, tìm hiểu trong tình hình mới. 

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tuyên truyền về Chiến thắng 

lịch sử Điện Biên Phủ, Di tích lịch sử chiến trường Điện Biên Phủ, di sản văn 

hóa tại Sân hành lễ tượng đài Chiến thắng lịch sử Điện Biên Phủ; giới thiệu về 

bức tranh Panorama, cung cấp tài liệu, hình ảnh về di tích cho Trung tâm Văn 

hóa, Điện ảnh, Đoàn nghệ thuật để tuyên truyền, quảng bá tại cơ sở. 

- Tăng cường cung cấp nội dung về công tác nghiên cứu, sưu tầm, bảo 

quản, trưng bày của đơn vị, các bài viết, bài giới thiệu, bài thuyết minh, tư liệu 

ảnh, hiện vật, video, clip, sơ đồ, tuyến tham quan của Di tích lịch sử chiến 

trường Điện Biên Phủ; các hoạt động trưng bày, triển lãm của đơn vị (lễ hội 

truyền thống, phong tục tập quán…) gửi về website của Sở để phục vụ công tác 

tuyên truyền. 

 2.4. Thư viện tỉnh 

Căn cứ vào tình hình cụ thể khi dịch bệnh COVID-19 được kiểm soát tập 

trung tổ chức các hoạt động truyên truyền triển lãm sách, tổ chức các hoạt động 

phục vụ Tuần lễ học tập suốt đời, luân chuyển sách tới cơ sở, phục vụ xe thư 

viện lưu động. 

2.5. Trung tâm Thông tin Xúc tiến du lịch  

- Đẩy mạnh tuyên truyền trên Trang TTĐT đơn vị và cung cấp tin, bài gửi 

Cổng TTĐT Sở. 

- Vận dụng sáng tạo cách truyền thông, quảng bá các điểm du lịch trên địa 

bàn tỉnh thông qua các hoạt động của đơn vị. Đổi mới cách tuyên truyền, quảng 

quá thông qua các kênh thông tin đại chúng. 

2.6. Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu Thể dục Thể thao 

- Chủ trì tham mưu điều lệ các giải thi đấu thể thao, các quy định trò chơi 

dân gian chào mừng các sự kiện diễn ra trong Quý IV năm 2021 và  hoạt động 
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thể thao chào đón năm mới 2022 tại sân hành lễ Tượng đài chiến thắng Điện 

Biên Phủ, Nhà thi đấu Đa năng, sân vận động tỉnh. 

- Chủ trì phối hợp phòng Nghiệp vụ Thể dục thể thao tổ chức các hoạt động 

thể dục thể thao theo kế hoạch. 

- Thực hiện công tác tuyên truyền cổ động các sự kiện, hoạt động trọng tâm 

trong quý IV trên hệ thống loa phóng thanh theo nhiệm vụ được phân công. 

2.7. Tổ truyền thông 

- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền của tổ theo định hướng Quý IV, trong đó 

tập trung truyền thông các hoạt động, sự kiện tiêu biểu do ngành tổ chức. 

- Căn cứ điều kiện thực tế đổi mới cách tiếp cận, cách truyền thông đối với 

các hoạt động, sự kiện tiêu biểu ngành, đẩy mạnh công tác truyền thông trên các 

phương tiện thông tin đại chúng, đặc biệt là mạng xã hội. 

- Chỉ đạo cán bộ chuyên trách, các thành viên Tổ truyền thông nâng cao 

trách nhiệm, chủ động tham mưu cách xử lý truyền thông đối với các thông tin 

được báo chí phản ánh đới với các tin, bài liên quan. Bám sát các nội dung, kế  

hoạch, văn bản chỉ đạo của Sở để truyền thông có hiệu quả các hoạt động của 

ngành.  

3. Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa - Truyền thanh - 

Truyền hình các huyện, thị xã, thành phố 

- Tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao, tuyên truyền 

cổ động trực quan chào mừng các sự kiện, ngày lễ diễn ra trong quý IV năm 

2021 và chào đón năm mới 2022 tại trung tâm thành phố, thị xã, thị trấn và trên 

địa bàn thôn, bản, tổ dân phố; phát huy vai trò của các đoàn thể quần chúng, 

động viên, thu hút và huy động đông đảo các tầng lớp nhân dân tham gia hoạt 

động văn hóa, văn nghệ, thể thao quần chúng tạo không khí vui tươi, phấn khởi, 

an toàn cho nhân dân trong dịp diễn ra các ngày lễ của đất nước, của tỉnh. 

- Tổ chức căng treo khẩu hiệu, cờ Tổ quốc chào đón năm mới 2022; tuyên 

truyền các khẩu hiệu trong quý IV năm 2021 trên các cổng chào điện tử tại địa 

bàn các huyện, thị, thành phố. 

- Tham mưu Ủy ban nhân dân cấp huyện thay thế, xây dựng các cụm pano, 

treo băng zôn, cờ đuôi én tuyên truyền các sự kiện năm tiếp theo. 

- Chỉ đạo, hướng dẫn các xã, phường, thị trấn tổ chức các hoạt động tuyên 

truyền; giao lưu văn hóa, văn nghệ, thể thao trên địa bàn, thông báo nhân dân 

treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc chào mừng năm mới 2022. Tuyên truyền kỷ niệm các 

sự kiện chính trị của đất nước và của địa phương diễn ra trong quý IV năm 2021 

và các ngày lễ lớn năm 2022. 

- Chỉ đạo các Đội tuyên truyền lưu động đi truyên truyền tại cơ sở phục vụ 

nhân dân trong dịp các sự kiện trọng đại của đất nước và của địa phương. 

- Căn cứ vào điều kiện thực tế trong công tác phòng, chống dịch Covid-19 

tại địa phương, đổi mới nội dung tuyên truyền các sự kiện, các ngày lễ kỷ niệm 

diễn ra trong quý IV/2021 bằng nhiều hình thức: Quay hình, video, clip, thu 
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thanh, sáng tác các ca khúc về quê hương, đất nước, công tác phòng chống, dịch, 

kịch ngắn, biên đạo, dàn dựng các tác phẩm múa, dân vũ phù hợp để ghi hình 

phục vụ tuyên truyền tại cơ sở. Đồng thời đổi mới phương thức tuyên truyền cổ 

động mặt đường, căng treo băng zôn, khẩu hiệu, cờ đuôi én...trên Trang thông 

tin, trang mạng xã hội của cơ quan, đơn vị.  

Lưu ý: 

- Trong quá trình tổ chức thực hiện các hoạt động Văn hóa, Thể thao và 

Du lịch trong Quý IV cần quán triệt và vận động nhân dân thực hiện các biện 

pháp đảm bảo an toàn trong phòng chống dịch Covid - 19 theo hướng dẫn của 

ngành Y tế. Kịp thời báo cáo cơ quan chức năng trong trường hợp phát sinh vấn 

đề vượt quá thẩm quyền để có hướng chỉ đạo xử lý giải quyết. 

- Các đơn vị được giao nhiệm vụ tổ chức hoạt động văn hóa, thể thao và du 

lịch chào đón năm mới 2022 chủ động xây dựng kế hoạch hoạt động gửi phòng 

chuyên môn thẩm định báo cáo Phó Giám đốc Sở phụ trách và gửi cho phòng 
Kế hoạch Tài chính tổng hợp thành kế hoạch chung của Sở. 

IV. MỘT SỐ KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN 

1. CHÀO MỪNG KỶ NIỆM 72 NĂM NGÀY THÀNH LẬP ĐẢNG BỘ TỈNH 

ĐIỆN BIÊN (10/10/1949 -10/10/2021) ! 

2. PHÁT TRIỂN KINH TẾ LÀ NHIỆM VỤ TRUNG TÂM, XÂY DỰNG 

ĐẢNG LÀ NHIỆM VỤ THEN CHỐT, XÂY DỰNG VĂN HÓA LÀ NỀN TẢNG 

TINH THẦN CỦA XÃ HỘI ! 

3. ĐẢNG BỘ, CHÍNH QUYỀN, LỰC LƯỢNG VŨ TRANG VÀ NHÂN DÂN 

TỈNH ĐIỆN BIÊN TÍCH CỰC HỌC TẬP VÀ LÀM THEO TƯ TƯỞNG, ĐẠO 

ĐỨC, PHONG CÁCH HỒ CHÍ MINH !  

4. ĐẨY MẠNH TOÀN DIỆN, ĐỒNG BỘ CÔNG CUỘC ĐỔI MỚI ĐẤT 

NƯỚC ! 

5. XÂY DỰNG, CHỈNH ĐỐN ĐẢNG VÀ HỆ THỐNG CHÍNH TRỊ TRONG 

SẠCH, VỮNG MẠNH ! 

6. KẾT HỢP PHÁT HUY SỨC MẠNH DÂN TỘC VỚI SỨC MẠNH THỜI 

ĐẠI, XÂY DỰNG VÀ BẢO VỆ VỮNG CHẮC TỔ QUỐC VIỆT NAM XÃ HỘI 

CHỦ NGHĨA ! 

7. ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM - NGƯỜI LÃNH ĐẠO, TỔ CHỨC MỌI 

THẮNG LỢI CỦA CÁCH MẠNG VIỆT NAM ! 

8. TẤT CẢ VÌ MỤC TIÊU DÂN GIÀU, NƯỚC MẠNH, DÂN CHỦ, CÔNG 

BẰNG, VĂN MINH ! 

9. ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM QUANG VINH MUÔN NĂM ! 

10. NƯỚC CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM MUÔN NĂM ! 

11. CHỦ TỊCH HỒ CHÍ MINH VĨ ĐẠI SỐNG MÃI TRONG SỰ NGHIỆP 

CỦA CHÚNG TA ! 

12. QUYẾT TÂM XÂY DỰNG TỈNH ĐIỆN BIÊN PHÁT TRIỂN NHANH VÀ 

BỀN VỮNG!  
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13. CHÀO MỪNG KỶ NIỆM 77 NĂM NGÀY THÀNH LẬP QUÂN ĐỘI 

NHÂN DÂN VIỆT NAM (22/12/1944 - 22/12/2021), 32 NĂM NGÀY HỘI QUỐC 

PHÒNG TOÀN DÂN (22/12/1989 - 22/12/2021) ! 

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí thực hiện các nội dung hoạt động tuyên truyền trên, các đơn vị sử 

dụng từ nguồn kinh phí được giao trong năm 2021 và nguồn xã hội hóa (nếu có). 

Nhận được văn bản này yêu cầu các phòng, đơn vị trực thuộc Sở; các đơn 

vị cơ sở nghiêm túc triển khai thực hiện; kết quả tổ chức các hoạt động tuyên 

truyền và hoạt động văn hóa văn nghệ, thể thao và du lịch gửi về Sở Văn hóa, 

Thể thao và Du lịch trước ngày 20/12/2021 để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh và 

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch./. 

Nơi nhận: 

- TT HĐND tỉnh (B/cáo);  

- UBND tỉnh (B/cáo);  

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (B/cáo); 

- UBND các huyện, thị, TP (P/h chỉ đạo); 

- Các Đ/c Lãnh đạo Sở; 

- Các phòng đơn vị, trực thuộc Sở; 

- Phòng VH&TT các huyện, thị xã, thành phố; 

- Trung tâm VHTTTH các huyện, thị xã, thành phố; 

- Lưu: VT, NVVH. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

Đoàn Văn Chì 
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